\'

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ofício n.0 3.375/2005

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Doe
001228

Brasília, 30 de agosto 2005.

Cumprimentando-o cordialmente, apraz-me vir a vossa presença,
encaminhar carta da lavra do Sr. RONAN CARLOS, da cidade de Biquinhas/MG, que
fora encaminha a este parlamentar, na qual relata fatos ocorridos naquele município,
e que, segundo ele, possui relação com as irregularidades que estão sendo apuradas
pela CPMI dos Correios, e que refere-se ao envolvimento do assessor do ex-Ministro
Pimenta da Veiga, Sr. GERALDO DONIZETE MENDE. Destarte, peço que a missiva
receba de V.Exa a atenção processual cabível.

Em tempo, honra-me, sobremodo, a oportunidade de ensejar a V.Exa
destaque de elevado respeito e distinta consideração.

Cordialmente,

FELIZ É A NAÇÃO CUJO O DEUS É O SENHOR JESUS!

Excelentíssimo Senhor
Senador DELCÍDIO AMARAL
MO. Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito- Correios
Senado Federal

RQS no 03/2005 • CN

EM MINAS, SEGURANÇA TEM NO I • c RREIOS
www.cabojulio.cjb.net Fls. No_ 6 O

Lr:_o~6 O 5
-:--......... ~~~ ... ~-.... . .,~ ............... . ~ .

2062 (AG0/03)

' '

Biquinhas, 27 de julho de 2005.

Exmo Sr. Deputado CABO JÜLIO

Venho assiduamente acompanhando, pelos meios de comunicações, os
trabalhos do Poder Legislativo no sentido de apurar a5 séries de inegularidades
cometidas, que motivaram a instalação de diversas CPis.

Certo de que V. Exa. é um dos btilhantes deputados que compõetn Câtnara
FederaL me senti na obrigacão de levar ao conhecimento de V . Exa. fatos ocorridos

·' l_; *
no nmnicípio de B1quinhas, Minas Gerais, no último pleito eleitoral, que tem
relação direta com os fatos que estão sendo apurados pela CP1\1I dos Correios,
envolvendo assessor do ex-ministro Pimenta da Veiga.

No mês de setembro próximo passado, o Sr. Ari.sleu Fen·eira Pires, que era
prefeito de Biquinhas peio PSDB e coordenador político da campanha de sua
correligionária Valquíria de Oliveira Silva, distribuiu mais ou menos 1.000
camisas de cor amarela, com o número 45, a seus eleitores, para pat1iciparem uma
carreata e um comício.

Para surpresa de todos, constatou-se que as referidas camisas pertencian1 à
EBCT, que também usa camisa amarela como o PSDB.

O que ocotTeu é que o símbolo do CORREIO, na manga e no peito da carnisa,
foram cobettos por uma nova pintura, com os nomes de PREFEITO 45 e
PREFEITA VALQUÍRJA, respectivamente, porém o logotipo do correio ficou
ainda visível por baixo daquela superposição de pintura, sendo que tudo fica
pe1feitamente visível olhan do-se pela parte de dentro da ca:misa.

Caso V. Exa. queira comprovar o fato, tenho à vossa disposição uma das
referidas camisas.

Tais carnisas foram fornecidas à Coligação da prefeita Valquüia pelo Sr.
GERALDO DONIZETE NlENDES, que é natural de Biquinhas e era assessor do
IVIinistro Pintenta da V ei~;tª.

A irregular intervençào do Sr. Ger aldo Doni:zPte 1\l!endes nas eleições do
Ivíunicípio de Biquinhas já é bastante antiga, tendo o mesmo inclusive. «criado" uma
inexistente "Associa ão Comunitá:tia de ~/{oradores de Bi u. . ·. e. o~rfor.t~~:Yl

. • 1 . . . 1 o 4r4 '97 d B. . 1 . o n , 3/200~ - t'!fhl· vê na cóp1? a~ e1 mumc1pa1 n . d · ; ~ · ~ 1: ~;tum 1~s, _q~e se ~~M~JW'ti"b~~~~S~·
conespondencm, onde. se po_de ver que. a r~fenda ..... assocw.~ao te~1 ~nder~ço r;! ~lia
Governador Valadares, 225, em B1qmnhas. Este endereço e JU~.ame..'1í ...... !lntiel
atualmente reside a mãe de Geraldo Donizete Mendes, e onde. o ~&VJ J5lssni c1

Doc. _____ ·-·-... 1
, -··--:.;.~:;.;...::::.::..::...:..::..:. ........ .,.., ............ , ................. .,_ f

c
-~

~
' I

!

Venho assiduamente acompanhando, pelos meios de comunicações, os
trabalhos do Poder Legislativo no sentido de apurar as séries de irregularidades
cometidas, que motivaram a instalação de diversas CPis.

Certo de que V. Exa. é um dos brilhantes deputados que compõem Câmara
Federal, me senti na obrigação de levar ao conhecimento de V. Exa. tàtos ocorridos
no município de Biquinhas, :tv1inas Gerais, no último pleito eleitoral, que tem
relação direta com os tàtos que estão sendo apurados pela CPl'vH dos Correios,
envolvendo assessor do ex-ministro Pimenta da Veiga.

No mês de seternbro próximo passado, o Sr. Arisleu Fen·eira Pires, que era
prefeito de Biquinhas pelo PSDB e coordenador politico da campanha de sua
correligionária Vaktuíria de Oliveira Silva, distribuiu mais ou menos 1 .000
camisas de cor amarela, com o número 45, a seus eleitores, para p.·uticiparem uma
can·eata e um comício.

Para surpresa de todos, constatou-se que as referidas camisas pertenciam à
EBCT, que também usa camisa amarela como o PSDB.

O que ocorreu é que o símbolo do CORREIO, na manga e no peito da camisa,
foram cobettos por uma nova pintura, com os nomes de PREFEITO 4!5 e
PREFEITA VALQUÍRIA, respectivamente, porém o logotipo do correio ficou
ainda visí-vel por baixo daquela superposição de pintura, sendo que tudo fica
perfeitamente "istvel olhando-se pela parte de dentro da camisa.

Caso V. Exa. queira comprovar o fato, tenho à vossa disposição uma das.
referidas camisas.

Tais camisas foram fornecidas à Coligação da prefeita Valquüia pelo Sr.
GERALDO DONIZETE ~1IENDES, que é natural de Biquinhas e era assessor do
l\:Iinistro Pimenta da Veiga.

A inegular intervenção do Sr. Geraldo Donizete 1\!Iendes nas eleições do
Município de Biquinhas já é bastante antiga, tendo o mesmo inclusive «criado" uma
inexistente "Associação Comunitária de ~'!oradores de Biquinhas", confonne se
·vê na cópia da lei municipal 11°. 404/97~ de Biquinhas, .que segue anexa a esta
conespondência, onde se pode ver que a referida "associação" tem endereço na Rua
Governador Valadares, 225; em Biquinhas. Este endereço é justan1ente onde
atualmente reside a mãe de Geraldo Donizete Mendes, e onde o mesmo possui o
telefone de número xxx-37-3546-1156 conforme se pode ver na to

8
o ""0t:~3 .... 1í2IT0'"0iTI5~Q~ · 1 í'" · · ' · b ' n · CN I te e omco, CUJa copm encontra-se tmn em anexa a esta. . CPMI - CORREIOS i

Além dessa "associação" o Sr. Geraldo Donizete I\r1endes 'cHêuN~m.
outra com o nome "'Centro de Desenvolvimento Comunitário de 13~1lJa5', que ~ _
íem endereço na ex-Rua Francisco Campos, n°. 360, em Biquinha , oua~=-~·~:~h<!?._~_ ':

-. , ---~,~---.-~ ···-- .. --~J

viúva do Sr. Domingos Raimundo de Oliveira, que era vereador e correligionário de
Geraldo Donizete.

Nenhuma das duas entidades existe e não pre~1ou nenhum serviço ao
Município de Biquinhas, entretanto foram usadas por Geraldo Donizete para
canalizar verbas para seus correligionários, nas épocas de eleições.

Na época dà criação das duas entidades acitna referidas, a esposa do Sr.
Geraldo Donízete Mendes era secretária do deputado Álvaro Azeredo, irmão do
hoje senador Edwudo Azeredo.

Este é o momento de "passar o Brasil (inteiro) 3 limpo", e é atrm1és de
políticos da estirpe de V. Exa. que podemos esperar que isto aconteça, por isto
tomamos a liberdade de enviar esta carta à V. Exa. solicitando vossas providências
para que seja colocado fim também às inegularidades cometidas no rnunicípio de
Biauinhas através do Sr. Geraldo Donizete Mendes.

<

ll.._creditando ter colaborado com V. Exa., estou ao inteiro dispor de V. Exa. ·na
Rua Geraldo Rodrig!J:es de Carvalho, no. 284~ em Biquinhas, :NIG. CEP 35.621-
000. ielefone 37-3546-1121.

A

Atenciosamente,

JZ~~
CPF 090.432_..11-l-15
ID 242194 SSP/DF

EXlvl0 SR. DEPUTADO CABO JÚLIO
CÂIVlARA DOS DEPUTADOS- ANEXO IH
GABINETE 327
CEP 70.160-900- BRI\SÍLIA - DF

. ---~ .. ~·'""-~"ló51-)
FmS n'l 031200f.· · CN 1

CPMI - • CORREIOS lt

Fls. N° 2 63 ·
3 6 ~-;---····. _,. ~ -

Doc. ---- -----

LEI No 404/97

A CâJn:lra Municipal de Biquinhas, Estado de iv1inas Gerais,
aprovou, e eu, Prcfe:ito Municipal , sanciono a seguinte Lei:

"Dedara de utilidade Pública Instituição Comunitál'ia"

Ati. 2° - Revogam-se as dispos1çõcs em contrário, entrando a
presente Lei em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Biquinhas, em 07 de Março de l fK)7

JOSÉ HILAn.IO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

RQS n° 03/2005 · CN i
CPMI - CORREIOS~

Fls.N°_~ I
3 6 o 5 ~ - ~ ~· '

Doc. - ...._

tj

~

~
.

'

r1
; j
H
~]

l~
f'l . '
~·~ I

~'l
'J

~
l>j

~
~I
'

I
~I

~
~
~

~ .!1
~1 -.

Assinantes de BIQUINHAS
A

1\dr. lson r Snhrin lln ~G9. G n ~i1 r vo llln . 35~G-1/1G
Agm<1r Antànin tle Souza 11~11. r Coi:is . 35~G-P17
Agmar Eus t~quio 310. r Gov Voli111otrs 3546-1201
Agmar l11iz di1 Gosto 563. r l'or;1n:i 35~6-11 1 :1
Aguslinllo nutrno Son tos <,/n. I Goi.is 3~i~li-111 r.
Airton X.wH"! r fi(~ Oliverr.1 !1hll. M (~r~ r ilrs .1!, ·1(1 11fH
Alwl"'' . l os~ Ar;tt'ltn s/n. 1·,-,, M r;r;r~rrlr. . 3~4G- 11 {IJ
Alice l'r.tP.II<I d1~ Almr.rd;l

20. I(; 11 CiliV.lll\1) .. 3:,·1G-12 1S
Aln1e1111d,1 M<1rra do Ant ;uol

45J. , r, n ca(v;,lluJ. . 3S·tG -11 8?
Alvarrna M ,Jr.,;us 2~.i~i. I (; n !::11vi1111o .35•1G -11 2G
Alvrnw Gomes Ra rh os.l IJIH. r C Sales .3545- 1194
llntônJO Car.t<1no Neto r.n 1. r l':nan<i ..... 35~6 -11 38
Anlónro Olimpro Mentlcs rir. Sou7a

/8 1. 1M Ge1:1is .35•1G- 1 !~i/
Alisn1<11 Gonws lli11llllS<I I 11'11. C Sales . 35~6- 1118
J\risrn;n flc rs (IJ Silvil ~~ ~ -- !llll a

5G7 cs lr. r G Cap<1nr.m.1 . . .. .... . 354G-1 1 G~
Arisnm lom~s Morais 3?3.1 ll Moreira 3546-1223
ArmantfiJ L e ao An1<11 <1l si n,l i1Z Exltema .35 -·IG-11 ??
A111.1irlo J'IJilCISCO rir. AI. IIIJII

4!!8. r G H C;uvallro . .. .'J!J·1G 12?G
IIUIJIISio Gnnç,1lvcs rl1' So11;,1

175. I G Ci1p a11CIIl~ .. . 35~6-1 11~

B

Ua11r.o do 81a o. il Si/\
169. r Gov Va lacl<1res .. . 3S·16-1 155

Gar Sr11 veleria l'o lmpi ~ 1; 11_ r M Ge1ais .3546- 1 I 11
Belcllrtu .José Arilt!io ~/11 r ll Mo1eira .. 35-IG-11 ,10

c
Câmari1 Municipal de 8iq11111h as

1112, r Goiás .. . .. 35~6 - 1181
Garfei José rJa S1lva s/11. FaL M Granrlc. 3546-·t 188
Casa Si<1g 660. 1 M Gcr01s 3~i,IG - 11Gi'
C~ssio Murilo ri c So11;a Bflfl. r Goi;is 354!i- 11 O?
Cirlcy Gcralda rios Santos

I O I. r G Cap<rnema 35 ,16-118~>
Cla ra A Capanerna sin. r G Sales . . . 37~~1 -40116
Cl<1nnrlo S A1cvédo :Jn:, _Gnv Vi1 1arlares 35,16-1206
Co11sr.lho de Dr.sr.llvolvllllelllo Cornunrl;irio

M dr. l1 r ~ 1111 1llas ·1 11?. r 1: t;"panr.ma . ~546-1 ??11
Contahilrdorle IJespar.llanlr. Arauto

177. r Tiraden lr.s . 354G -li G'l
Cooperativa Misf;1 Alra cl~ s/n. r Go i;is .. 35,16-11 ~ :,

Copasa S/ A :JOO. r r;nv Vi11adi1res .. . .. 354G -1141

D

Oclvi P MesQtllta 195.r Dr.p E l Pereira 3546-1 ?27
Domingos R Ol ivei ra 306.G F Medr.i ros .35 1i6-1 137
Oon ize1t1 l Ol i vr~ira 403. Gov Valadares .3546 -t 119
Dorivo ldo M SOI IZa 353. r O Moreira ..... 3546-1 17G

E
ttlmuntlo r.,e.rra Silvi1 11 S:l. r Goi;is 3546- 1197
Edvar Mo rato s/11 . Faz [xlrem<~ .. ...... .. .. .. 3546- 11 75

s/n. r Goi~s . .. .. .. 3546- 11 35
Elvira Soares da Si lv;1 ,14 5.1'rr.s V<11gas .3546- 11 31
Ely MelldCS tle llzevi'rlo 1f,G In G Stil 35411-1 195
Emvalrlo Meneies S0111a ~ 7 6 . M Gerars .. 3546 -1150
Escola Esladu<~l Prolcssor l. uiz Ernesto

Cerqueira 58. r G f- Mt1dP.iros .. .35~ G- í 1 OS
Esco la Municipal Jair Tava res Souza
3~0. r rv1 Gerais . . . .35,1G-1 t s 7

Esmar:l I 1 Sousa 362. r Gov Valatla1es . 3546-121 O

F

Ftrneràrra Moralo
194. r l'rr.sidc111 e Va rgas .. .. 3!i4G-11 ,1G

G
Ga lvino Gomes tia Si lv;11 t 69.r C Sales 3546-1 162
Ger<1ldo lloni7r.te Mendes

225 . r Gov Valadares .. . .. 35•15-1 156
Gildácio M Maia 289. r Gov Vi11ilclares 3546- 11 29
Gilvan dr. S011 1<1 Xovir.r

137. r (~nv Vi11i1tl<lrr.s .. :J~,.·1G - 1 10:1
1;, aça Novidades Ltila S I ~- r M Gwis . 3~i4G - 11? 7

H

Helienc Rodrioues de Araú1o
96. r Pres Va 1gas .. . .. 35•16-1107

Hospital Municipi11 ,José Arar'rio Oliveira
402. r Guslavo Cop<lncma .. ... 3545-111 ?

lluoo I. V F Vargas 74G. r M r;r. rors ...... :J~,4G- 1 ? 1 /
Hugo 1. V V;rrgas 1011. 1M Gr.rars .. ..... 3~,46- 1160

I

lldilcy Mendes rr.nei1a 343.r M Gerais .3:,4G- 120•1
llai1 llnd1igur.s Pe1e 11 a

1133. I r; 11 C,11V<IillO .
lva lcir Berna reles 532. r M Ge 1ais ..
lv.ln de Oilveita 1121. 1 Goiás ..

J

Jacinto Rodrigues Pereira

.. 35 116-1200
. ~:,4G-1 199

.. .... 3!i46-1 170

969 calos. r c Sa les .. ... :ls•IG-1 196
Jacoll Va1gas s/n. faz R Palme11<1s .. 3546- t 149
.1.111 Ramirn dr. Oliveira Filho

648. r M Gera1s . 3511G -1 1 G'i
Jarr Tavares de Souz<~ 443. r M Ger <1is .. 35,16-11/5
Jesus Amaro de Araúio 17?. D Mo1crr<1 3r,4G-119B
Jo<~na Ferreira da Siva 319.r Tiradentes .3546-12 18
.João A Corgosinllo Nelo 1431, r Goiás .3546-1 168
.João Ci1ilo de Vorgas e Vargas

1031. r C Sa les ..
,João Mr.rules Nello 1096. r C Sales
.João Meneses L01rsadJ

35·1G- I I 60
35,1G-1110

179, r G F Mede11 os ... . 3S46-1 14·1
João Vieira Neto 1030. r C Sa les .. . .. . 3546- 1124
JoaQ uim Cezar Cu11lla s/11. Fi1z Ex ! rema 3S~6- 11 32
José Carlos Xavier Lucas

~00. r r. R C.11Vi11ho 3~·4G- t 112
José Fr.lncrsco de L11 nJ 9?8 . r C S<1lr~ J ~• ·IG - t tI i
.José Gomes ~aiiJosa ?26. 1 ll Mn1eua JS,IG 1151
.José H i l~ri o ti e Metlr.iros i'OO.M Gr. rors 35,16-1 100
.José Jar.oiJ Zir:;1 de Vargos

s/n. F<1z R Palmeiras .. . 3S·I6-11 03
.José Rodrigues Perei1a 112.i. r: S.1le.s . 35 116-1 133
.José Soares filho 901. r l'a1anL . . 3546-t 159
José Soares Fi lho Segu11rlo

529. r M Gerais JS~G- 1 180
José Vir.11a lle Sou7a 177. r fuadr.nlr' ~~, ,IG-11G9
.Jrrlcimaria Maria rir. r;i tinra 11 72.Gtll.iS ~546- 1 2 1 3

L

Laboratúrto Olrvei ra Lida
234. r Pres Vargas . .. 3546 -111 8

Lacerdino A r.orgosinho 11 20.Goi~s .. 35116-1221
l.~;aro C<1elano da Si lva tO 11 ,I C S<1lcs 3546-1130

561. r M Gerais... .. 3S•16-1136
l r.ilimar .losP. da Si lva

666. r Sla Catarina . . 35~6- 11 81
Luiz rir. Ara[1io Santos

•1 1 O. r Gov Valatlar es .. 3546-1109

M

lvla ria /1 Pr.1r.i1a 9'l:l. 1 C Soles ~:, ,IG-1177
M;uia rio Ca 1mn f1orl11q1res Caelo no

248. r Pres Vargas . 3546-1209
Ma11a dr. F~l 11 na V1c11J tia Silva

139 . r[) Mo1eua... .3546-1 186

Moria elas Graças N Soares 946,C Sa les3546· 11 74
Mana das Graças Silva

801. r Sla CaiMina .. .. .... .. ....... ..... 3546-1191
Maria José Pcrr. 11 a S Si lva 798 ,C Sa les 3546-1184
M<1 1ia José ele Souza 375. r M Gerais .... 3546-1142
Milson F Medeiros 881. r Paraná . ..... .. . 3546-1 128
Miriam BernMrlr.s Lourenço Sousa Moura

416,1MGelais . .. .. 3546- 11 39
Mi1iam's ll.-1 1 ~i86, r M Gcra1 s .. .. ........... 3546-11 01
Moac11 José riJ Si lva 785. r C Si11es ..... 3546-1192
Mozar José ria Si lva 1246, r C Sales .... .3546-1222

N

Ni1rlir L Gomes 284, r G R Carvalho ..... 3546-11 21
Nciclr. Morra Sn.1 res E Araúio

7? , 1 l'rcs 1/ ;11(];15 .3546-1 187

o
Olin;pio ria Fonseca Gomes

635. 1 Prr.s V~!(JiiS

p

.. . 35 116-1 208

Pr.tlto (h ar Ataújn 21 O. r Pres Va rgas .3546-1146
f'1r.lrilura Mt111icipa l dr. Biquinhas

!lllG. r !~r!l;i:; .. . ....... ... 3546·1 153

R

notJSOII José r.osla 533. G R Carvalho 3546 -1 225

s
Sebas tião de Deus Alves 572, M Gerais3546-1 203
Silvio rle Casllo Arruda 896, r Goiás ..... 3546-1166
Suely Gonrr.s tlc Souza 1-137. r Go iàs .... 3546-1115

T

Tc lisma r Vieira elo Anwal
197. r ll Moreira..

v
Vi11tlr.mar .Joaquim dos San tos

.. ..... ... 3546-1214

215. r G f' Medeiros .......... .. ................ 3546-1202
Valmir Magela Gobriel 11 2. Pres Varga s3546- 1161
V<1Her Teixeira Silva 195. r G Capanema 3546-121 1
Valluir Alves Lopes 64 1. r M Gera1s ... ... 3546-1123

641. r M Gerais .. ...3546-1219
Viaç~o Sr.rlallCf<l LldJ

432. r Presidente Va rgas .. .. .. .. .... . 3546-11 47
Vir.enle Jllves Passos 382. r D Moreira .3546-1207
Vicen le José da Silva 1257. r C Sa les .. .. 3546-1 134
V1r.cnle Lopes Solmnlw 1052. r C Sales3546-1143

w
Walr.lr.m<lr Alves dr. Moura

978. r C S" les . . .3546-11 48
s/11, Fa1 M Grande .. ..... .. ......... ... .. .. .. 3546-11 54

W31tlcmar Memles Sousa
365. r M Gerais . ... . ..... .. ......... 3546-11 06
945. r f1 G Sul ..... .. ... .... .... ............... 3546-1205

Wa ltlemar Silvério de llzevédo
337. r M Gerais . .... .... .. . .... .. .. . 3546-1224

Waller ele Sr. na e Silva
214. r ll Moreiri1 ..... .. ... ...... . ... . .3546-1163

z
Zilda Gonçal

3·6.,-o,-- .'5-,.,~i'c:~g,m-_; ~
Doc.

ru i . -

~ (/) I i I O Q ~
• 1:..1!..1 ...I.

U'1 a:. c-, Lt') i

§8 ~ o i .. s r.: .. ,_ ' l[

I L,. - 0 ,;
"c - . tt") o l i
~ !!!. o I, (f)a.. u..

~(.)

)
l
(

" '
, I

{ /

l

\
Remetenie Ronan Carlos
Endereço Rua Geraldo Rodrigues de Carvalho, 284

131516121 ~-~ Biquinhae- NQ
\

•'